De periurio mercatorum

sicut iusticia. Et hunc quod illo tempore defuerit per
 iurium est. xij. q. ii. Biaduertedum. non enim codice ordine
 sed primo et principaliter est iurium: quoniam deest virtus in
 fidei. Secundario autem cum deest iustitia: quod quoniam
 quod iurat aliquid illicitum ex hoc ipso falsitate iurare
 quod obligatur est ad hoc quod iurari faciat. i. iustitia
 est. Tertio modo quoniam deest iudicium: quod cum indis-
 creta iuratio ex hoc ipso piculo se committat falsitate
 non iurare. Et sic permissio non est permissum: utrumque
 iurium sit permissum mortale. Primum quod omne per
 iurium est permissum eo quod de ratione eius est falsitas. Per
 illud est ex propria ratione iurium: quod iurare est deum testem
 vocare. quod autem aliquid deum testem inuocet falsitas
 iusticie: aut indiscretio: sed ad irreuerentiam dei
 princeretur: quod per hoc intelligere vel potest de ratione non
 cognoscatur: vel quod falsitate restitutio velit: vel quod
 de cooptatione iusticie aut indiscretio respondeat. Et id
 iurium est permissum religione Christi: cuius est reverentia
 non exhibere. Ex illo permissio quod iurium est
 permissum mortale: per quod illud quod est sui ratione princeretur
 ad reprehensionem eius permissum mortale. iurium autem de sui
 ratione iuratur reprehensionem dei: ex hoc enim habet ratione
 culpe: quod ad irreuerentiam dei princeretur. Ergo iurium
 ex suo genere est peccatum mortale. Sed
 dicitur: quod si aliquis iuratur vel ex lapsum lingue per
 deum iurat falsum vel aliquid illicitum. Rendetur. quod
 ille qui iuratur periret non curat divinam irreuerentiam: sed
 quoniam ad aliquid magis auger. et ideo non
 excusat a peccato mortali. sicut nec a dei precepto
 potest. Ille autem qui ex lapsum lingue falsum iurat. si
 adiuvatur se iurare et falsum esse quod iuravit non ex
 causa a peccato mortali: sicut nec a dei cōtempnū
 si autem adiuvatur: non videtur habere intentionem
 non iurandi. et ideo a crimen iurij aliquantum ex
 causa. Ex his concludit: quod grauius permissum est
 si quis soleniter iuratur euangelio vel erectionem
 digitorum: quod si per deum in communione sermone iuraret.
 tunc per se scandalum suum propter communem delibera-
 tionem. quibus equaliter hincinde positis grauius
 est primus quod secundum. Hec sententia Thos. q. ii. q. xcv
 iii. art. i. n. 2. iii. Sed iterum diceret quod: quid
 hora bni de illo qui iuratur se faciatur aliquid illicitum: an in-
 currat per iurium si non implete quod iurauit? Rendetur
 de scriptis Thos. vbi supra. art. ii. in solutione pri-
 me ratione quod ille qui iuratur se faciatur aliquid illicitum:
 iurando iuratur iurum per se iurare iusticie
 ut per nos. Sed si non implete quod iurauit hoc non iurare
 et iurando peccauit. Nam iuramento non est
 ad hoc istituendum. ut sit iniuste vel cuiuscumque cri-
 minis vinculum. xxij. quij. In certa. Et ibidem in
 ea. In malis. de Iis. In malis. permisso rescinde
 fidem: et turpi voto muta decrevit: quod incaute votum
 iurari non facias: impia est. permisso quod scelere adi-
 plet. Ideo vult Beda in casu. Et Amb. ibidem in
 ea. Ceterabilis. Ex his permissis quod si iuratur
 se non iuratur in religionem: vel non iuratur elemo-
 synam vel aliquid huiusmodi. ut non subuenire
 primo auxilio vel auxilio: et iurando per iurium in
 currit per se defecum iudicij siue discredito. Et
 id quod facit id quod melius est: non est iurium sed iuri-
 grio perarium. Suo modo si quis iuraret vel promitte-
 ret se faciatur volueretur alterius intelligenda est de
 vita quotidiana: si. illud quod ei mandat licet sit hoc
 nestum: et portabile siue moderatum. Hec s. Thos.
 mas vbi s. art. ii. in solutione secunda et tertie ratio-
 nes. Ex permisso quod patet: quod incautum est iurare
 falsum siue illicitum: etiam ioco: siue quoniam ex la-
 Juro
 psu lingue: ut per nos. Videatur quod ex mala consuetudine
 frequenter iuramenta illicita. ut dicendo: se incautum
 Per deum ego non parcam tibi. per deum ego non ferem tum est
 ci hoc vel illud: vbi falsitas est. Per deum ego faci-
 am hoc vel hoc: vbi quoniam non est incautum hoc faciendum. Ut
 deat etiam et diligenter attendatur videntes et eme-
 tes quoniam deum offendunt suis iuribus. Un. lxxvij
 viij. dist. i. ca. Lycies. de Libri. Mercator sine
 medacio et iurio esse non potest. i. difficultate potest
 Magna neque abusio est nescire videnter mercator
 as etiam cuiuslibet vilis mercis: absque multiplici
 cibis iuramentis: immo et iuribus multis. Quae enim
 frequenter: Per fidem meam: vel per deum tantum iuris
 mibi: per deum canem de hoc habere potui. ita salutem de-
 us aiam meam sicut iurare dico. per deum vel per cor
 pus habere etiam unde huic simile videntur. Et si
 milia iuraria multa. Que id ab aliquo frequentantur
 quod sicut pharisei ait. Non est timor dei nisi oculos
 eoz. O quanta insanitas: quanta rabies mundane cu-
 piditatis: sepe absque alio lucro tortus nequiter
 peccare et peccare. Littera tales mercatores. lxxvij
 viij. dist. Quid est aliud. de Lassio. Negociato-
 res sunt abominabiles extirpantur: quod iusticiam dei mis-
 trum considerantes per immoderatum pecunie ambitionem
 et polluuntur: merces suas plures iuribus onerando
 quod patentes. Tale enim iurium si intercedere fallendi. per
 misso dicitur: est graue crimen mortale. immo si erit
 omnis non causa decipiendi. primus: sed ex mala consu-
 etudine homo iuratur idem dicendum est. Et
 quod damnabilis est. Hoc nunc homini men-
 dacia iuramenta et iuraria fraudes et astutie respondeat.
 sunt in locis sacris: pluribus civitatis: villis et op-
 pidis. quoniam in ecclesia: quoniam in cimiterio: quoniam ad
 ianuas ecclesie: quoniam in ambulatoriis: aut loco ecclie con-
 tiguo. quod virtus prohibetur est. xvi. q. viij. Et hoc dixi
 mus. post medium. Et Nicolaus papa. xvj. q. iiiij.
 Sicut antiquitus: statuit. quod ecclesia maior debet
 habere. xl. passus in circuitu. Lapelle vero autem
 res ecclie debet habere. xxx. passus. Et ut de Slobo.
 Passus enim Iisus. periret quoniam pedes: pes autem
 spaciis. xv. digitorum. Veritatem ut de glo. quoniam
 per angustias loci circuitus spaciis breui non potest. Et
 de Archidia. quod maior ecclesia sit baptismal. In
 eodem capitulo declaratur. quod sicut quod privilegium habebit in ecclie
 clesia. Utinam habebit in arte et in fiducia. quod iurando et frequenter falsum iurare
 diceres. Per deum non dabo tibi remissio. per deum
 um ille tamquam volunt dare et. ut patet s. Thos.
 Nam sequitur seco videtur erit: quod nos possam
 sine mouere ad detestacionem iurium. Ad hanc